tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant et auferunt, ut uescantur uel ex eis etiam indigenibus largiantur; sanctificari sibi eas uolunt per merita martyrum in nomine domini martyrum (AVGVSTINVS, *De ciu. Dei*, 8, 27, p. 248, l. 16-24). Cf. asimismo ID., *Serm.*, 361, 6, 1602 [PL 39].

¹⁵¹ ID., *Ep.*, 29, 2, p. 114, l. 11-12 [CSEL 34, 1].

¹⁵² ID., *Ep.*, 29, 3, p. 115, l. 18.

¹⁵³ Según se colige de Agustín, en Cartago había bailes durante el aniversario de Cipriano, sin duda después del festín martirial: *qui erant, et quorum filii erant, quorum saltationes recenti et prope hesterna memoria de loco sancti martyris Cypriani prohibitae sunt? Certe saltabant ibi, et gaudebant ibi; et sollemnitatem ipsam, quasi gaudenter, magnis uotis expectabant, et ad eum diem semper uenire cupiebant. Inter quos numerandi sunt? Inter persecutores martyrum, an inter filios martyrum? Apparuerunt, quando prohibiti in seditionem tumuerunt* (AVGVSTINVS, *Serm.*, 305A, 4, p. 58); *numquidnam in hoc loco, etsi Psalmus cantandus est, ab aliquo saltandum est? Aliquando ante annos non ualde multos etiam istum locum inuaserat petulantia saltatorum. Iustum tam sanctum locum, ubi iacet tam sancti Martyris corpus, sicut meminerunt multi qui habent aetatem; locum, inquam, tam sanctum inuaserat pestilentia et petulantia saltatorum. Per totam noctem cantabantur hic nefaria, et cantantibus saltabatur* (AVGVSTINVS, *Serm.*, 311, 5, 1415 [PL 38]). Cf.: ID., *C. ep. Parm.*, 3, 29, p. 139, l. 27-28 [CSEL 51]; ID., *Serm.*, 326, 1, 1449; ID., *Enarr. in psalm.*, 69, 3, p. 933; GAVDENTIVS BRIX., *Tract.*, 4, 14-18, p. 42-43 [CSEL 68]. Ver: L. GOUGAUD, “La danse dans les églises”, *RHE*, 15 (1914), p. 5-22, p. 9-11 y 14-20; ID., “Danse”, *DACL*, IV, Paris 1920, 248-258, 251-253. Ver n. 215.

¹⁵⁴ AVGVSTINVS, *Ep.*, 29, 4, p. 116.

¹⁵⁵ ID., *Ep.*, 29, 6, p. 118.

¹⁵⁶ Para poner de manifiesto su éxito, Agustín indica que, mientras los católicos salmodiaban, los donatistas seguían con los convites tradicionales: *et quoniam in haereticorum basilica audiebamus ab eis solita conuiuia celebrata, cum adhuc etiam eo ipso tempore, quo a nobis ista gerebantur, illi in poculis perdurarent* (AVGVSTINVS, *Ep.*, 29, 11, p. 121). Cf. ID., *Serm.*, 252, 4, 1174 [PL 38]. Respecto a los excesos de los donatistas en las tumbas de sus mártires, cf.: AVGVSTINVS, *De unit. eccl.*, 50, p. 297, l. 14-16 [CSEL 52]; ID., *Serm.*, 313E, 5, p. 539 [G. MORIN, Roma 1930]. Un concilio cartaginés reunido *sub Grato* ya establecía sanciones para quienes honorasen o promocionasen a “falsos” mártires –donatistas–: *Conc. Carthag.* (345/348), c. 2, p. 4 [CCSL 149].